
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 356 del Reg.   Data 31-12-19

Oggetto Lavori messa in sicurezza patrimonio comunale e strade ( Legge n. 145 del 30-12-2018
)-Ristrutturazione-sostituzione di ringhiere Approvazione stato finale lavori principali e certificato di
regolare esecuzione- CUP F97H19001030001-CIG 7893415C1C

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno

del mese di dicembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la-
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;

Visto il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che
dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con
decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di
40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000
euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro
ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro
ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune
dell'importo del contributo ad esso spettante.'';


Visto il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che:
" il  comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da
avviare nella p rima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18aprile 2016, n. 50.";


Visto il DMI del 10.01.2019  che attribuisce ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci
pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per l'anno 2019);


Vista la Delibera della giunta municipale n.14 del 08.04.2019 con la quale è stata approvata la
variazione n. 6 al bilancio di previsione 2019-2021 nella quale è stata prevista tra l’altro la somma di €
40.000,00 per il finanziamento dei lavori di cui  al DMI 10.01.2019 a fondo perduto;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 356 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO l’atto n. 111 del 18 aprile 2019 con il quale è stato conferito l’incarico per la progettazione
definitiva-esecutiva e direzione lavori al geom.  Mirko Tiburzi Cda Molini di Fermo 63900-Fermo cf
TBR MRK 81R16 F520O – pIVA 01826930446, iscritto all’Albo Professionale dei geometri della
Provincia di Fermo al n. 781 email info@studiotecnicotiburzi.com  PEC:  mirko.tiburzi@geopec.it ,

VISTO l’Atto di G.C. n. 20 del 30/09/19, esecutivo, con cui venivano approvati gli Atti del progetto
definitivo dei “Lavori di Intervento Lavori messa in sicurezza patrimonio comunale e strade (
Legge n. 145 del 30-12-2018 )- Ristrutturazione-sostituzione di ringhiere - DMI 10.01.2019,
dell’importo complessivo di Euro 40.000,00 Iva ed imprevisti compresi;

VISTA la determinazione n. 124 del 0’2-05-2019 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di che trattasi per l’importo totale di € 40.000,00.

VISTA la determina n. 130 del 07-05-2019, l’appalto dei Lavori messa in sicurezza patrimonio
comunale e strade ( Legge n. 145 del 30-12-2018 )- Ristrutturazione-sostituzione di ringhiere - DMI

10.01.2019 veniva affidato alla TANUCCI di Roberto e Piero snc  Zona Ind. S. Salvatore
n. 1 63086-Force (AP) cf-pIVA 00739310449 per un importo al netto del ribasso  del 5,00%
per totale di euro 30.828,60 (incluso il costo per la sicurezza nei cantieri non assoggettato a
ribasso), oltre all’IVA al 10% pari ad € 3.082,86 e quindi per un importo di € 33.911,46;


VISTO  lo  stato finale dei lavori principali , redatto dalla DL geom.  Mirko Tiburzi incaricato con
atto n. 111 del 18 aprile 2019, dal quale risulta che la ditta TANUCCI di Roberto e Piero snc
Zona Ind. S. Salvatore n. 1 63086-Force (AP) cf-pIVA 00739310449  , ha eseguito
lavori al 18.10.2019 per un importo di € 30.748,38 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

VISTO  il  Certificato di regolare esecuzione, emesso in data 19/10/2019, dal quale risulta che  i
lavori medesimi  sono  stati eseguiti ed ultimati regolarmente in  conformita' delle prescrizioni
contrattuali e liquida il relativo credito a  favore della ditta in € 30.748,38 oltre IVA ;

VISTO il Durc rilasciato dall’INAIL prot. 18442753 in data 03.10.2019, con scadenza 31.01.2020 ,
dal quale risulta che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi;

Considerato pertanto che si puo' procedere all'approvazione dello stato finale e  certificato di
regolare esecuzione;

-che la spesa è finanziata con contributo concesso dal Ministero dell’Interno a fondo perduto di €
40.000,00 appositamente impegnato;

VISTE  le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), e la legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità2015) che
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la
qualità di soggetto passivo dell’ iva, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 356 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:info@studiotecnicotiburzi.com
mailto:mirko.tiburzi@geopec.it


Di approvare lo stato finale dei  Lavori messa in sicurezza patrimonio comunale e strade ( Legge n.
145 del 30-12-2018 )- Ristrutturazione-sostituzione di ringhiere - DMI 10.01.2019eseguiti dalla  ditta
TANUCCI di Roberto e Piero snc  Zona Ind. S. Salvatore n. 1 63086-Force (AP)
cf-pIVA 00739310449  dal  quale risulta  un importo dei  lavori  medesimi  eseguiti  in €
30.748,38 +IVA.

Di approvare ed accettare  le  risultanze  del  certificato di regolare esecuzione  redatto  dalla D.L.
ed emesso in data 18.10.2019 dal quale risulta che i lavori sono stati  regolarmente eseguiti in
conformita' delle prescrizioni contrattuali , dando  atto  che  tale certificato sostituisce l'atto  di
collaudo  ai  sensi dell'art.102 comma 2 del D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. trattandosi di lavori di
importo inferiori alla soglia europea di cui all’art. 35 citato Dlgs e che l’approvazione ed accettazione
di cui sopra non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 secondo
comma del codice civile ( art. 102 comma 4  D.lvo 18 aprile 2016 n. 50) e liquida il credito a favore
della ditta nella somma complessiva di € 30.748,38  oltre IVA;

Di dare atto che l’accettazione del certificato di  cui punto precedente ha carattere provvisorio ed
assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione ai sensi dell’art. 102 comma 3
D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 salvo quanto disposto dal successivo comma 5 citato Dlgs n. 50/2016.

Di liquidare a favore della ditta TANUCCI di Roberto e Piero snc  Zona Ind. S. Salvatore
n. 1 63086-Force (AP) cf-pIVA 00739310449   la somma di € 33.823,22 IVA compresa, per lo
stato finale lavori  come da stato finale e certificato regolare esecuzione e fattura di pari importo n.
6/PA del 18.12.2019, con imputazione della spesa al capitolo 2750 impegno 101 sub1 (CUP
F97H19001030001-CIG 7893415C1C).

Di liquidare a favore del geom.  Mirko Tiburzi Cda Molini di Fermo 63900-Fermo cf TBR MRK 81R16 F520O
– pIVA 01826930446la somma di € 3.806,40 IVA compresa, per onorario incarico progettazione,
direzione lavori e sicurezza come da  parcella-fattura di pari importo n. 61 del 16.12.2019, con
imputazione della spesa al capitolo 2750 impegno 100 (CUP F97H19001030001-CIG
Z30281CC48).

Di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuto
accredito delle somme necessarie da parte del Ministero dell’Interno di Roma, a cui è già stata
inoltrata apposita richiesta.

Dare atto che il pagamento verrà effettuato in base alle nuove disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72.

DARE atto che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da  Durc rilasciato
dall’INAIL prot. 18442753 in data 03.10.2019, con scadenza 31.01.2020

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 356 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



amministrativa;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis,
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario,
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di
competenza.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 356 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 356 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


